
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 18/2024 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 13 del mese di maggio si è riunito alle ore 15.30 il consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti:  

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente in video-collegamento 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del giorno: 

 

APPROVAZIONE INIZIATIVA VOLTA A PREMIARE L’UTILIZZO DELLA BICICLETTA IN OCCASIONE DI 

MANIFESTAZIONI TURISTICHE  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che l’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio promuove e sostiene modalità 

di trasporto che inducano alla progressiva riduzione dell’utilizzo del mezzo privato motorizzato a favore di 

forme di mobilità pubblica, più sostenibili, orientate alla salvaguardia dell’ambiente e al miglioramento della 

salute, della sicurezza, del benessere della popolazione e allo sviluppo economico del territorio;  

 

ESAMINATA la proposta informalmente avanzata dal Consorzio Turistico della Valchiavenna di lanciare al 

pubblico con la piattaforma WECITY una “sfida” ciclistica in occasione dell’annuale manifestazione “Spluga da 

capogiro” calendarizzata per tutte le domeniche dal 21 luglio a domenica 25 agosto 2024 in occasione della 

quale, sulla strada dello Spluga, dalle ore 8:00 alle ore 12:00, sarà interdetto il passaggio delle auto; 

 

DATO ATTO CHE è a disposizione di Agenzia la piattaforma Wecity che potrà fornire il servizio di gestione 

delle istanze e delle prenotazioni degli utenti interessati e che certificherà a questa Agenzia: 

1. i chilometri percorsi, 

2. il mezzo utilizzato, 

3. la quantificazione della CO2 risparmiata, 

4. la rendicontazione giornaliera e la ricostruzione anonima degli spostamenti degli utenti,  

5. la liquidazione degli incentivi agli utenti nel pieno rispetto della normativa in tema di privacy; 

 

RITENUTO di sperimentare l’iniziativa turistica “SPLUGADACAPOGIRO” volta a premiare i cittadini che 

sceglieranno di utilizzare la bicicletta per risalire il passo dello Spluga secondo l’itinerario previsto dalla 

manifestazione tutte le domeniche previste nel calendario della manifestazione;  

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

DEL BACINO DI SONDRIO 
 



 

 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dare mandato al direttore ed agli uffici di redigere, secondo le indicazioni che 

verranno fornite dagli organizzatori dell’evento, l’avviso con cui si intende portare a conoscenza dei cittadini 

l’iniziativa in parola, in modo da corrispondere loro un incentivo economico sotto forma di CO2coins; a coloro 

i quali aderiranno all’iniziative, iscrivendosi sulla piattaforma WECITY verrà un incentivo, una moneta virtuale 

da spendere secondo le modalità che verranno indicate; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto “SPLUGADACAPOGIRO”, che presumibilmente verrà attivato nel periodo dal 21 

luglio al 25 agosto 2024; 

2. di dare mandato al direttore per ogni adempimento conseguente alla presente deliberazione; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente”. 

  

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


